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1 HYRJE
Rrethi i Tiranës, shtrihet në Shqiperinë e mesme, pjesërisht në krahinën malore qëndrore dhe pjesërisht në ultësirën perëndimore. Sipërfaqja është 1238 km². Popullsia rreth 900.000 banorë. Në të përfshihen 150 fshatra. Dendësia mesatare 655.3 banorë për km².
Qyteti i Tiranës është qyteti më i madh i Shqipërisë dhe qendra më e madhe ekonomike, administrative, politike, industriale, mediale, akademike, sociale dhe kulturore e vendit. Tirana ndodhet vetëm 17 km larg aeroportit "Nënë Tereza", i vetmi aeroport ndërkombëtar në Shqipëri i njohur dhe me emrin Rinas. Ky aeroport është hyja më e rëndësishme lidhëse ndërmjet Shqipërisë dhe pjesës tjetër të botës. Tirana shtrihet në koordinatat 41.33° veri dhe 19.82° lindje.

1.1 Transporti Rrugor 

Tirana ndodhet rreth 40 km larg portit më të rëndësishëm të vendit, që ndodhet në Durrës. Qysh prej vitit 2000 dy qytetet lidhen me autostradë. Nga Tirana udhëtojnë përditë autobuzë për në qytetet më të rëndësishme të vendit. Tirana ndodhet rreth 40 km larg portit më të rëndësishëm të vendit, që ndodhet në Durrës. Qysh prej vitit 2000 dy qytetet lidhen me autostradë. Nga Tirana udhëtojnë përditë autobuzë për në qytetet më të rëndësishme të vendit. Autobusë të rinj, sipas të gjitha standardeve evropiane dhe me të gjitha kushtet e një shërbimi cilësor urban. Ashtu siç është premtuar, Bashkia e Tiranës fillon ndërhyrjen në mjetet e transportit publik si pjesë e paketës së masave të përmirësimit të shërbimit, hartuar në kuadër të strategjisë së transportit, në të cilën u konsiderua parësore përmirësimi i kushteve të komoditetit dhe të lëvizjes në shërbimin e Transportit Publik. 
1.2 Transporti Ajror

Në Rinas gjendet Aeroporti Ndërkombëtar "Nënë Tereza", i cili është rreth 25 km larg nga Tirana. Linjat ajrore lidhin Tiranën direkt me metropolet e Evropës Perëndimore, Evropën Lindore dhe prej andej me mbarë botën. Qarkullimi rrugor vitet e fundit ka pasur nje rritje të jashtëzakonshme. Autobuzët, makina të shumta private dhe automjete të rënda transporti qarkullojnë në mbarë vendin. Perveç kësaj është planifikuar dhe ndërtimi i një linje hekurudhore, mbi të cilën do të qarkullojë treni ekspres nga Tirana për në aeroport dhe anasjelltas.

1.3 Gjeografia
Tirana ndodhet 110 metra mbi nivelin e detit. Lartësia mesatare e fushës së Tiranës është 521 m, kurse dy malet më të larta rrëz të cilëve shtrihet janë Mali i Dajtit me 1612 m dhe Mali me Gropa me 1828 m.

Qyteti gjendet rreth 34 kilometra larg detit Adriatik në perëndim. Nga jugu dhe perëndimi rrethohet nga kodra relativisht të ulta, kurse nga ana veriperëndimore Tirana shtrihet mbi një zonë të rrafshët.

Në periferinë veriore kalon lumi i Tiranës. Disa kilometra më tutje nga ana jugore rrjedh lumi i Erzenit. Sipërfaqja e qytetit të Tiranës është rreth 31 km², ndërsa sipërfaqja e gjithë rrethit është 1288 km² dhe përfshin katër qendra: Tiranën, Vorën, Krrabën dhe Kamzën si dhe 150 fshatra.

Qendrën e Tiranës e përshkon përroi i Lanës i cili në grykëderdhje bashkohet me lumin Ishëm.

Tirana ndodhet në të njëjtin paralel me Napolin, Madridin dhe Stambollin dhe në të njëjtin meridian me Budapestin dhe Krakovin.

Mbizotëron relievi malor kodrinor. Lartësia mesatare është 521 m mbi nivelin e detit. Male kryesore: Martaneshi (1846 m), Mali me Gropa (1828 m), Mali i Dajtit (1612 m). Kodrat: e Prezës, e Pezës e Kërrabës, Kodra e gjatë. Fushat shtrihen në veri e veriperëndim: Fusha e Tiranës, fusha e Vorës, fusha e Yzberishit. Lumenjtë: Erzeni i sipërm dhe i mesëm, lumi i Tiranës, lumi i Tërkuzës, përroi i Lanës, përroi i Limuthit. Klima është e butë, në pjesën perëndimore fushore e kodrinore, ashpërsohet në lindje, ku janë malet. Temperatura mesatare vjetore në Tiranë 15°C. 

1.4 Klima

Klima e zones se rruges varion nga tipike mesdhetare e pjeses perendimore te Skenderbeut ne nje klime me kontinentale te pllajes dhe anes lindore te malit.
Rreshjet vjetore jane afersisht 1200mm ne rreth 74 dite. Muajt e Qershorit, Korrikut, Gushtit dhe Shtatorit perfshijne rreth 13% te rreshjeve totale vjetore.
Temperaturat mesatare mujore dhe te dhenat e rreshjeve nga stacioni pluviometrik i Tiranes jane paraqitur ne tabelat e figurat e meposhtme.
Tabela 1 Rreshjet mujore ne stacionin e Tiranes.
	Muaji
	Jan
	Shk
	Mar
	Pri
	Maj
	Qer
	Kor
	Gus
	Sht
	Tet
	Nen
	Dhj
	Vjetore

	Precipitimi  (mm)
	120
	140
	100
	140
	140
	70
	30
	10
	40
	120
	150
	130
	1190

	Precipitimi mesatar
	8
	7
	7
	8
	9
	3
	3
	1
	3
	7
	9
	9
	74


Figura 1 Grafiku i Rreshjeve Mujore te stacionit te Tiranes.
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Tabela 2 Temperaturat mesatare Mujore te stacionit te Tiranes.
	Muaji
	Jan
	Shk
	Mar
	Pri
	Maj
	Qer
	Kor
	Gus
	Sht
	Tet
	Nen
	Dhj
	Vjetore

	Temperatura Maks. (°C)
	11
	12
	13
	18
	22
	27
	31
	32
	27
	22
	16
	13
	21

	Temperatura Mest. (°C)
	6
	7
	8
	12
	17
	21
	24
	24
	20
	16
	11
	8
	15

	Temperatura Min. (°C)
	2
	2
	3
	7
	12
	15
	17
	17
	13
	10
	7
	3
	9


Figura 2 Grafiku i Temperaturave mesatare mujore te stacionit te Tiranes
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Temperaturat mesatare maksimale i kalon 320Cne muajt e Qershorit, Korrikut, Gushtit dhe Shtatorit per rreth 50 dite: gjithashtu minimumi bie nen 00C nga muajt Dhjetor deri ne Mars eshte per rreth 33 dite. Ne pjesen me te larte te rruges dhe gjate pjeseve malore temperaturat shpesh bien nen 0° gjate dimrit.

1.5 Era

Në ndryshim nga elementet e tjerë klimatikë, era është madhësi vektoriale dhe përcaktohet nga drejtimi dhe  shpejtësia. Përsa i përket shpejtësisë së erës, duhet thënë se zona në studim dallohet nga gjithë ultësira Perëndimore për vlerat relativisht të larta në krahasim  me vendmatjet meteorologjike që ndodhen në Ultësirën Perëndimore.

Era fryn  përgjithësisht nga dy drejtime. Gjatë gjysmës së ftohtë mbizotëron Juglindja, pa përjashtuar Veriun. Në gjysmën e ngrohtë kudo mbizotëron Veriperëndimi, pa përjashtuar Jugun
2 POZICIONI I OBJEKTIT

Blloku ndodhet në afrsi të qendrës së Tiranës ka sipërfaqe rreth 3.5 ha. Ky bllok kufizohet në veri nga rruga ”Muhamet Gjollesha”, në lindje nga rruga e Durrësit dhe në perëndim nga rruga ”Vëllezërit Manastirli” dhe në jug nga rruga ”Skënderbej”

Kjo është një zonë me ndërtime 5 kate para viteve 1990 dhe ndërtime të larta pas viteve 1990.
[image: image3.png]



2.1 Gjëndja e infrastrukturës në këtë bllok paraqitet:

2.2 Rrjeti rrugor

Rrugët kufizuese të bllokut janë në gjendje të mirë, përvec rrugës ”Vëllezërit Manastrili” e cila ka dëmtime të shtresave dhe mungesë të trotuareve. Në brendësi të bllokut rrugicat janë të amortizuara dhe të dëmtuara.
2.3 Kanalizimet e ujrave të zeza
2.3.1 Gjendja ekzistuese

Sistemi i kanalizimeve te bllokut eshte i tipit miks dhe nepermjet te njejtit rrjet tubacionesh behet largimi i ujerave te zeza dhe te bardha. Ne pergjithesi pusetat e shiut ose mungojne ose jane te demtuara dhe te ndertuara jashte kushteve teknike, shpesh te modifikuara nga vete banoret per te eleminuar permbytjet e rrugeve para godinave te tyre ne periudhen e reshjeve. Ne pergjithesi tubacionet e perdorura jane prej betoni, ndersa pusetat jane te ndertuara prej muri tulle me kapak betoni ose kapak metalik prej gize. Ne shume raste pusetat e kontrollit dhe pastrimit jane nen ndertimet pa leje (kryesisht shtesa anesore), duke bere te pamundur hyrjen ne to ne rastet e bllokimit apo difekteve. Ne shume raste kapaket e pusetave jane te demtuara apo te mbuluara me materiale inerte, balte apo me shtresa asfalti te shtruara gjate viteve te fundit.

Tubacionet e shkarkimit te godinave, shpeshhere jane realizuar me tubacione betoni me dimension Dn 200 mm, i konsideruar problematik ne mirembajtjen e tij, duke marre ne konsiderate shtimin e sasive te ujit te derdhura ne rrjet si dhe faktin qe ne rrjetin miks ekzistues shpeshhere keto tubacione sherbejne edhe per transportimin e ujerave te shirave.

2.3.2 Zgjidhja e Projektit

Projekti parashikon reabilitimin dhe zevendesimin e pjeses se rrjetit te amortizuar dhe kryesisht te nje pjese te tubacioneve prej betoni me diameter Dn 200 mm (kryesisht rrjetit te oborrit) si dhe pusetave ne te cilat shkarkojne kollonat e shkarkimit te godinave. Nje pjese e konsiderueshme e ketyre pusetave rezulton ne nje gjendje te amortizuar, shpesh pa kapake ose me kapake te improvizuar nga banoret, duke bere te veshtire dhe ne disa raste pothuaj te pamundur mirembjajtjen dhe pastrimin e kolektoreve. 

Projekti parashikon ndertimin e tubacioneve per secilen rruge ne te cilen eshte menduar zevendesimi i rrjetit te kanalizimeve. Si pika shkarkimi do te sherbejne kolektoret kryesore te rruges Muhamet Gjollesha. 

Tubacionet qe do te perdoren per linjat e reja te rrjetit te kanalizimeve te ujerave te zeza do te jene prej polietileni te brinjezuar. Dimensioni minimal i linjave qe do te reabilitohen eshte pranuar Dj 250 dhe 315 mm, ne menyre qe mirembajtja dhe pastrimi i rrjetit te jete me i lehte dhe i menaxhueshem. Kuota e rrjedhes dhe e pusetave te reja te cilat zevendesojne ato ekzistuese duhet te ruaje te njejtat vlera me kuotat e rrjedhes dhe pusetave ekzistuese. Duhet te kihet kujdes qe ne momentin e ndertimit te tubacioneve dhe te pusetave te reja dhe te nxjerrjes jashte pune te rrjetit ekzistues te mos krijohen probleme te largimit te ujerave te zeza te godinave.

Projekti do te parashikoje gjithashtu eshte riparimin dhe mbingritjen e pusetave ekzistuese si pasoje e ndryshimit te nivelit te rruges se re apo demtimit nga punimet e shtresave te reja. Do te parahikohet gjithashtu edhe zevendesimi i kapakeve te betonit me kapake metalike gize, ne rastet kur pusetat ndodhen ne shtresat asfaltike te rrugeve te reja qe do te ndertohen.

2.4 Kanalizimet e ujrave të bardha

Në këtë bllok vihet re munges e rrjetit të kanalizimeve tëshkarkimit të ujërave të bardha por dhe aty ku ai ekziston është i amortizuar dhe ka dëmtime 
2.5 Rrjeti ujsjellësit

2.5.1 Gjendja ekzistuese

Blloku i Zogut te Zi ben pjese ne zonen e ashtuquartur te Qendres ne sistemin e furnizimit me uje te qytetit te Tiranes. Furnizimi me uje i kesaj zone realizohet nga disa drejtime dhe me konkretisht nga Impianti i Bovilles, Depot e Tiranes si dhe stacioni i pompimit prane Fakultetit te Ndertimit. Ne rruget kryesore ne veri dhe ne lindje te bllokut, konkretisht rruga e Durresit dhe Muhamet Gjollesha, rrjeti i ujesjellesit eshte ne gjendje te mire, pasi vitet e fundit eshte bere rikonstruksioni i plote i ketij rrjeti. 

Ne baze te informacionit dhe perditesimeve te marra prane Ujesjelles – Kanalizime Tirane sh.a. rezulton se gjendja ekzistuese e rrjetit te ujesjellesit brenda bllokut (ne rruget dhe rrugicat brenda tij) eshte ne pergjithesi e amortizuar. Rrjeti eshte ndertuar perpara viteve ’90 dhe materialet e perdorura jane prej çeliku, gize dhe degezimet per furnizimin e godinave jane kryesisht prej tubacioni çeliku xingato. Dimensionet e tubacioneve te rrjetit shperndares brenda bllokut variojne nga  1” deri ne DN 150 mm.

Edhe pusetat e manovrimit dhe aksesoret perkates (saraçineskat) jane te demtuara dhe ne shumicen e rasteve jashte funksionit, duke bere te pamundur manovrimet e rregullta per kryerjen e difekteve dhe administrimin e shperndarjes se ujit. Ne disa segmente eshte nderhyre kohet e fundit duke vendosur tubacione te reja per furnizimin e zonave te vecanta dhe tubacionet e perdorura se fundmi jane prej polietileni.

Per sa me siper eshte konkluduar se rrjeti i ujesjellesit duhet te reabilitohet pothuaj teresisht, duke marre ne konsiderate amortizimin e tij si dhe nevojat per uje ne rritje, te cilat lidhen me shume me rritjen e normativave te perdorimit te ujit krahasuar me kohen e projektimit dhe ndertimit te rrjetit shperndares ekzistues. Ne pergjithesi blloku karakterizohet nga ndertime te reja intensive shumekateshe nga shtepi banimi private dhe disa pallate deri ne 5 kate.

2.5.2 Zgjidhja e projektit

I tere rrjeti ekzistues i ujesjellesit eshte parashikuar te reabilitohet dhe zevendesohet, perfshire ndertimin e pusetave te reja te manovrimit bashke me aksesoret perkates. Mendohet te lihen ne pune tubacionet e rrjetit te ndertuar vitet e fundit me tubacione polietileni. Ne dimensionimin e rrjetit te ri te ujesjellesit eshte marre parasysh numri i popullsise per periudhen e perspektives 25 vjecare dhe normat e perdorimit te ujit te percaktuara ne detyren e projektimit. Eshte marre ne konsiderate gjithashtu edhe instalimi i hidranteve te ujit per shuarjen e zjarrit. 

Si pika lidhje te furnizimit me uje te bllokut jane marre ne konsiderate tubacionet e polietilenit ne trotuaret prane bllokut perkatesisht te rrugeve te Durresit dhe Muhamet Gjollesha. Eshte e rendesishme qe ne segmentet ku do te behet zevendesimi i tubacioneve ekzistuese, rrjeti i vjeter duhet te nxirret jashte funksionit, me qellim qe te eleminohet rreziku i demtimit te rrugeve te reja nga rrjedhjet e ujit. Eshte parashikuar gjithashtu zevendesimi i tubacionit te gizes se hirte DN 150 mm ne rrugen Vellezerit Manastirliu, duke qene se lenia ne pune e tij mund te demtoje rrugen e re ne te ardhmen si pasoje e humbjeve te ujit, kryesisht ne xhuntot bashkuese prej plumbi.

Llogaritjet per dimensionimin e tubacioneve jane kryer duke pranuar normen ditore te konsumit per banor 150 litra ne dite, duke marre ne konsiderate edhe koeficientet e jouniformitetit, konsumin social –ekonomik, humbjet ne rrjet si dhe nevojat per shuarjen e zjarrit. Llogaritjet jane kryer pasi jane marre nga Shoqeria Ujesjelles-Kanalizime informacionet e nevojshme dhe te disponueshme mbi gjendjen aktuale te rrjetit te ujesjellesit. Ne percaktimin e nevojave dhe dimensionimin e rrjetit jane marre ne konsiderate edhe konsumi i aktiviteteve tregtare dhe sociale. 

Per dimensionimin e linjave te ujesjellesit eshte perdorur formula e Hazen-Williams qe shpreh raportin ndermjet disnivelit, prurjes, humbjeve dhe diametrit:
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 - disniveli piezometrik (m)

J – humbjet (m/km)

L – gjatesia (m)

Q – prurja (l/s)

D – diametri (mm)

C – koeficient ashpersie qe per tubat e polietilenit merret C = 150

Per dimensionimin e rrjetit shperndares eshte marre ne konsiderate siperfaqja e bllokut si dhe linjat ne vazhdim, te cilat do te sherbejne per zonat ne krah te tij (tubacioni Dj 110 mm). Siperfaqja totale e bllokut eshte rreth 4.1 ha dhe duke pranuar dendesine e popullsise per kete zone me ndertime kryesisht deri 5 kate 400 banore/ha, numri aktual i popullsise rezulton rreth 1640 banore. Per periudhen llogaritese te perspektives te pranuar 25 vjet dhe me nje rritje te popullsise mesatarisht 3 % ne vit rezulton se ne baze te formules:

N =N(1+0.01p)n
numri i popullsise pas peridhes llogaritese do te jete 3430 banore. Duke pranuar normen e perdorimit te ujit 150 l/dite/banor, perdorimin e ujit per nevoja social – ekonomike 10% te perdorimit te ujit familjar dhe humbjet ne rrjetin shperndares 15 %, koeficientin e jouniformitetit orart 1.4, do te rezultoje se prurja llogaritese do te jete qllog = 10.5 l/sek.

Materialet qe do perdoren per tubacionet e ujsjellesit do jene tuba politileni HDPE100 per presion nominal PN 10 atm qe plotesojne normativat ne fuqi, kane perberjen kimike dhe aftesine mbajtese ndaj  presioneve te llogaritura. E njejta gje vlen dhe per pajisjet hidraulike dhe aksesoret. Presioni nominal per saracineskat dhe aksesoret do te jete 16 atm. Megjithese UKT per momentin nuk eshte ne gjendje te jape presionet ne tubacionet shperndares ne zonen e projektit, duke marre ne konsiderate kuotat e depos dhe te zones si dhe humbjet ne rrjet, presioni nominal ne rrjet eshte me i vogel se 10 atm.

Per nyjet parashikohen puseta betoni me kapak gize, permasat e te cilave duhet te realizohen sipas kushteve teknike dhe te sigurojne kushte normale manovrimi dhe riparimi. Pusetat do te jene te pajisura me shkalle metalike ne rastet kur jane te thella. Gjitashtu do te parashikohen edhe tubacione shkarkimi te pusetave, per te leminuar mbushjen e tyre me uje dhe moskryerjen e manovrimeve ne kohe. Per lidhjet e banesave eshte parashikuar degezim sipas diametrave te nevojshem deri ne hyrje te godines/prones ose deri ne dalje te trotuarit te ri qe rikonstruktohet. Ne pergjithesi degezimet e godinave te vjetra shumefamiljare jane standartizuar ne baze te dimensioneve te lidhjeve ekzistuese, ndersa godinat private te banimit jane parashikuar te furnizohen me tubacione polietileni me diameter Dj 25 mm.

2.6 Rrjeti ndriçimit rrugor

Në rrugën Vëllezerit Manasterli ka ndricim të pjesshem rrugor i vendosur ne shtylla betoni me linje ajrore po në gjendje të amortizuar.Pjesa tjetër si dhe të gjitha rrugët dhe rrugicat e bllokut mungon rrjeti i ndricimit.
2.7 Gjelbërimi & Mobilimi urban

Në bllokun e pallateve 5-7 kate, ekzistojnë hapësirat për sipërfaqe të gjelbërta, terrene sportive, kënde lojrash. Këto sipërfaqe të gjelbërta me kalimin e viteve janë shkatëruar dhe kanë nevoje për rikonstruksion dhe kompletim me elemete të mobilimit urban. Aktualisht këto hapesira përdoren per parkimin e mjeteve. 
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